Dans le système même de nos déistes, de ces nouveaux prophètes qui opposent sans cesse à la religion la hauteur et la profondeur des divins mystères, combien de difficultés ne trouverons-nous pas qui sont impénétrables à la raison humaine ? Toutes les lumières des hommes peuvent-elles atteindre à ce phénomène, à ce prodige inconcevable de l'union si intime et si parfaite qui régit entre l'âme et le corps ? Quoi ! Parce qu'il est impossible à l'esprit humain de pénétrer le secret de cette union admirable, la saine raison permettra-t-elle de confondre les propriétés essentielles de ces deux substances si disparates ? Sentons-nous moins la spiritualité de notre âme et son immortalité (1) ? Quel homme a jamais pu sonder l'être de la Divinité ? Qui a connu le nœud, la source intime et l'accord de ses attributs ? Quoi ! Parce que l'Être suprême est vraiment un Dieu caché que nul des hommes n'a vu et ne peut voir (*Isai. XLV, 15, et I Timoth. VI, 16*), un être incompréhensible à toute créature, faudra-t-il nier l'existence d'une divinité et ses perfections infinies ? Nous ne sommes pas moins intimement persuadés qu'il existe un Dieu sage, bon, juste, tout-puissant. Nous en voyons partout des preuves qui portent avec elles-mêmes la plus entière conviction (2).

Si dans l'ordre des choses naturelles, Dieu a jugé à propos de prescrire des bornes très-étroites à nos connaissances, ne soyons point étonnés de ce que les secrets ineffables de la Divinité nous sont tout cachés. *Les voies du Seigneur ne sont point les voies de l'homme* (*Isai. IV, 8*). Dieu ne s'est fait connaître à nous que relativement à nos besoins : il nous a révélé une religion dont les mystères, tout incompréhensibles qu'ils sont, ont pour garant de leur vérité sa parole expresse et ses promesses immuables. Qu'y a-t-il de plus conforme à la vraie philosophie que de soumettre notre faible raison à la science de Dieu, auquel appartient l'honneur et l'empire dans l'éternité (*I Timoth. VI, 16*).

Le seul plan d'une religion digne de Dieu et tel

(1) Si quid sit hoc non vides; à quale sit vides. Si ne id quidem; à quantum sit profecto vides. — Si mentem hominis, quamvis eam non videas, ut Deum non vides, tamen ut Deum agnoscis ex operibus ejus... etsi ignoras et locum et faciem, si animum tibi tuum notum esse oportere, etiamsi ignores et locum et formam. In animi autem cognitione dubitare non possumus, nisi plane in physicis plumbei sumus, quin nihil sit animus admixtum, nihil concretum, nihil copulatum, nihil coagmentatum, nihil duplex. Quod cum ita sit, certe nec secretum, nec dividi, nec discepi, nec distrahi potest, nec interire igitur. Cicero, *Tusculanarum Quæst. lib. I, § 25, 29*, *Oper. tom. II, pag. 319, 324, seq.*; *Vid. et § 22, 27 et 28, pag. 314, seq., 322*. Voyez *Lettres sur la nature de notre âme et sur son immortalité*, à la suite du II tome des *Lettres sur les vrais principes de la religion* par Boulhier, pag. 340, suiv.; Le R. P. Hubert Hayer, *Récollet*, etc.; La spiritualité et l'immortalité de l'âme; avec le sentiment de l'antiquité tant sacrée que profane, par rapport à l'une et à l'autre, Paris 1757, voll. 3 in-12 passim; et quantité d'autres.